霍市环复字〔2023〕10号

关于霍尔果斯市伊车嘎善乡加尔苏村彩砖场

改扩建项目环境影响报告表的批复
霍尔果斯市伊车嘎善锡伯族乡人民政府：

你单位报批的《霍尔果斯市伊车嘎善乡加尔苏村彩砖场改扩建项目环境影响报告表》已收悉，对《霍尔果斯市伊车嘎善乡加尔苏村彩砖场改扩建项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）进行审查。经研究，现批复如下：

一、本项目位于霍尔果斯市伊车嘎善乡加尔苏村，项目区中心地理坐标为：东经80°38′52.627″，北纬44°11′36.610″。项目总投资120万元，其中环保投资16万元。

工程建设内容及规模：本项目对霍尔果斯市伊车嘎善乡加尔苏村彩砖场进行改扩建，增加一条彩砖生产线，配套模具，彩砖托板及加工运输设备、厂棚等，同时新建围墙、大门、道路等附属设施。项目总占地面积3.53公顷，新增生产线可年产彩砖400万块。

该项目环境影响评价文件未经生态环境部门审批即擅自建设，违反了《中华人民共和国环境影响评价法》的有关规定，你单位必须认真吸取教训，增强守法意识，杜绝违法行为再次发生。

二、该项目建设地点符合本辖区总体规划及土地利用规划，该项目属于非金属矿物制品业，根据《产业结构调整指导目录》（2021年修订），本项目不属于限制类和淘汰类项目，视为允许类项目，符合现行国家产业政策。基本同意报批的“报告表”作为本项目建设和环境管理的依据，按照“报告表”评价的建设内容、规模在拟定地点进行建设。

三、霍尔果斯市伊车嘎善乡加尔苏村彩砖场改扩建项目在建设过程中要严格落实“报告表”提出的各项环保措施，重点做好以下工作：
（一）严格落实大气污染防治措施，水泥筒仓顶部设置式布袋除尘装置，粉尘经布袋除尘器处理达标后通过15m排气筒排放，颗粒物浓度满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）（GB4915-2013）表1中限值（20mg/m3）；对破碎、筛分、传送设备进行封闭措施，采用喷雾降尘，降低无组织粉尘排放，原料堆场建设封闭式厂棚，并进行定期洒水降尘，减少无组织废气（颗粒物）的排放量，厂界下风向颗粒物排放浓度满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表3中颗粒物排放浓度限值（0.5mg/m3）；食堂设置油烟净化器，油烟排放浓度满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中标准限值（2.0mg/m3）。

（二）项目生产过程中产生的各类生产废水经收集沉淀后回用于生产，不得外排；生活污水排入厂区新建防渗化粪池，由吸污车定期清运至污水处理厂进行处理。

（三）采取合理布局，选用低噪设备、合理安排高噪设备的工作时间，营运期噪声排放满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GBl2348-2008）2类标准限值（昼间噪声值≤60dB，夜间噪声值≤50dB）。

（四）沉淀池产生淤泥脱水后运送至建筑垃圾填埋场，不合格品外售综合利用，生活垃圾由环卫统一收集处置；新建1座危废暂存间，废机油等危废按照规范要求贮存，并定期委托有资质单位处置。

（五）通过加强生产管理和设备日常维护，保证各环保设施的正常运行，杜绝事故现象的发生，加强营运期的管理，设专人负责环保工作，加强污染治理设施的管理，保证其正常运行。

（六）厂区内做好生态恢复工作，加强绿化改善项目区及周边环境状况；加强宣传教育，提高职工的环保意识；加强安全教育及职业培训，编制《突发环境事件应急预案》并定期组织演练，防止生产过程中的事故性排放。

（七）营运期积极配合生态环境部门日常工作，按照法律法规及相关技术规范要求定期组织开展环境监测，并提供相关监测资料。

四、项目必须按照国家规定的标准和程序进行验收，严格落实环境保护“三同时”及竣工环境保护自主验收，验收合格后方可运行。

五、项目建设规模、地点、工艺和污染防治措施有重大改变的，必须报我局重新审批。

六、生态环境保护日常监督、管理工作由我局负责。

伊犁州生态环境局霍尔果斯市分局

          2023年12月4日
抄送：环境监察大队、新疆创禹水利环境科技有限公司
伊犁州生态环境局霍尔果斯市分局   2023年12月4日印发